In ipsa civitate erant xii Lagemanni, id est habentes sacam et socam, Hardcnut, Suartin, F. Grimbaldi, Ulf filius Suelebrand, qui habuit hol et hem, Walraven, Alwold, Brictric, Guret, Ulbeit, Godric, F. Iddeve, Siward (presbyter), Leuwine (presbyter), Aldeve (presbyter).

Modo sunt ibi t tidem habentes similiter sacam et socam. Suardinc (.) loco Hardecnut patris sui, Suartinc (n), Sortebrand (m) locc

Ulf patris sui, Agemund (iv) loco Walraven patris suis, Aluwold (v), Golduinus (vi) filius Brietic, Normanus (vii), Crassus loco Guret, Ulbert (viii), frater Ulf adhuc vivit, Pethrus (ix) de Valongis loco Goldric filii Eddeve, Ulnoldus (x) presbyter loco Siward, presb. Puruolt (xi) loco patris sui Lenwina, qui modo est monachus, Ledewinus (xii) filius Ravene loco Aldene presbyteri.

Tochi filius Outi habuit in civitate xxx mansiones præter suam hallam, et ii ecclesias et dimidiā; et suam halam habuit quætam ab omni consuetudine et super alias xxx mansiones habuit locacionem, et præter hoc de unaquaque unum denarium, id est Landgable. Super has xxx mansiones habebat rex thelonium et foisfacturam, ut burgenses juraverunt. Sed his jurantibus contradicit Ulvict presbyter, et offert se portaturum iudicium quod non ita est sicuti dicunt, etc.

Radulfus Pagenel babet i mansionem, etc., et sic de ceteris.

Aluredus nepos Turoldi habet iii. Toftes de terra sybi, quantum rex sibi dedit, in quibus habet omnes consuetudines, præter geldum de Menedagio.

Consuetudines regis et comitis in Sudlincolia reddunt xxii lib.

In Nortreding consuetudines regis et comitis reddunt xxiv lib.

In Westreding consuetudines regis et comitis reddunt xii lib.

In Sudreding consuetudines regis et comitis reddunt xv lib.

Pax manu regis vel sigillo ejus data, si fuerit infracta, emendatur per xviii hundret. Unum quoque hund. solvit viii lib. duodecim. hund. emendant regi et vi couiti.

Si quis pro aliquo reatu exulatus fuerit a rege et a comite et ab hominibus vicecomitatus, nullus nisi rex sibi dare pacem poterit.

NORWIC (NORWICH).

Hoc de Norwic. In Norwic erant tempore regis Edwardi mcccxx burgenses. Quorum unus ita dominicus regis, ut non posset recedere nec homagium facere sine licentia ipsius cui erat nomen Edstan, etc.

Tota haec villa reddelat T. R. E. xx lib. regi et comiti x lib. et præter hoc xxii sol. et iv denar. præbendarios, et vi sextarios mellis, et i ursum et vi canes ad ursum; et modo lxx lib. pensum regis et c sol ad numerum de gersuna reginæ, et i asturiconem et xx lib. blancas comiti et xx sol. gersuma ad numerum G., etc.

Franci de Norwic in novo burgo xxxvi burgenses et vi Anglici et ex annua consuetudine reddebat unusquisque v denar. præter foisfacturas. De hoc toto habebat rex ii parts et comes tertiam. Modo xlburgenses franci in dominio regis et comitis et Rogerius Bigot habet L et sic de aliis.

Tota hæc terra burgensium erat in dominio comitis Rad. et concessit eam regi in commune ad faciendum burgum inter se et regem, ut testatur vicecomes. Et omnes terræ istæ, tam militum quam burgensium, reddunt regi suam consuetudinem.

CESTRE (CHESHIRE).

Civitas de Cestre, tempore regis Edwardi, geldabat pro 1 hidis. Tres et dimidium, quæ sunt extra civitatem (hoc est, una hida et dimidium ultra pontem, et duæ hidæ in Neutone, et Redclive et in burgo episcopi); hæc geldabant cum civitate.

Tempore regis Edwardi erant in ipsa civitate cccc et xxxi domus geldantes; et præter has habebat episcopus i vi domus geldantes. Tunc reddebat hæc civitas x marcas aargentii et dimidiæ: duæ partes erant regis et tertia comitis...

Tempore regis Edwardi erant in civitate hac septem monetarii, qui dabant septem libras regi et comiti extra firmam, quando moneta vertebatur.

Tunc erant xii judices civitatis; et hi erant de hominibus regis et episcopi et comitis; horum si quis de hundred remanebat die quo sedebant, sine excusatione manifesta, x solidis emendabat inter regem et comitem.

Ad murum civitatis et pontem reædificandum de unaquaque hida comitatus unum hominem venire præpositus edicebat; cuius homo non veniebat, dominus ejus xi solidos emendabat regi et comiti; hæc forisfactura extra firmam erat.

Hæc civitas tunc reddebat de firma xlvi libras, et tress timbres pellum maitrinium; tertia pars erat comitis et duæ regis.

Quando Hugo comes rec. pit, non valebat nisi xxx libras. Valde enim erat vastata: ducentæ et quinque domus minus ibi erant quam tempore regis Edwardi fuerant: modo totidem sunt ibi quot invenit.

Hanc civitatem Mundret tenuit de comite pro lxx libris et una marka auri.

Ipse habuit ad firmam, pro 1 libris et una marka auri, omnia placa comitis in comitatu et hundredis præter Inglefeld.

Terra in qua est templum sancti Petri, quam Robertus de Rodelend clamabat ad Teiland (sicut diratio cinavit comitatus), nunquam pertinuit ad manerium extra civitatem, sed ad burgum pertinet, et semper fuit in consuetudine regis et comitis, sicut aliorum burgensium.

LIVRE CINQUIÈME

N° 4.

RÉCIT DES EXPLOITS ET DE LA MORT DE HEREWARD¹.

Un an après l'évesque Elwine
 Et Siward Bern en la marine
 Meurent d'Escoce od noef esnecces,
 Tresq'en Hambre siglent ès brecces.
 Li quiens Morgar encontre vint,
 Ès niefs entra, od eus se tiut;
 A Welle encontrèrent les Englois,
 Fuiz sont à Willam li rois.
 Tant ont parlé de compagnie,
 Chescuns vout faire à autre ale.
 Un gentil home lur sire estoit.
 Des utlaghes mult i avoit.
 Par la terre sont alez
 Et vont degastant le régné
 Li rois Willam, quant il ceo sout,
 Mult fu irez, si l'en pesout;
 S'ost somonst, manda guerroiers,
 François, Anglois et chevaliers;
 Devers la mier mist marinaus,
 Bucecarles, valez as peaus
 E autres genz, dont tant i out.
 Nul des assis aler n'i pout;
 E derichef par les boscages
 Furent gardez tuz les passages,
 Et li marchis tut environ
 Fut bien gardé par contençon.
 Après ceo comanda li rois
 Feire ponz outre les marois
 Et dist que tuz les destruieroit;
 Jà nuls n'en eschaperoit.
 Quant il ceo seurent en Ely,
 Si se sont mis en sa merci;